
 
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
пятого созыва 

 
ПЯТЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 01.07.2015             № 930 
 
О реализации в 2015 году права 
органов местного самоуправления города Иванова 
на участие в осуществлении не переданных 
в установленном порядке 
отдельных государственных полномочий 
в сфере образования 

 
На основании частей 4.1, 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», части 4 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 1 Закона Ивановской 
области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области», 
руководствуясь статьями 15, 31 Устава города Иванова, Ивановская городская 
Дума РЕШИЛА: 

1. Установить, что органы местного самоуправления городского округа 
Иваново участвуют в осуществлении отдельных государственных полномочий,  
не переданных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», по финансовому обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях в части расходов на приобретение учебников  
в пределах федеральных государственных образовательных стандартов. 

2. Установить, что реализация полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 
решения, осуществляется Администрацией города Иванова и финансируется за счет 
средств бюджета города Иванова в рамках бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на выполнение аналитической подпрограммы «Общее 
образование» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова»  
и непрограммных расходов, предусмотренных на выполнение наказов избирателей 
депутатам Ивановской городской Думы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить  
на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города 
Иванова в сети Интернет. 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия  
Главы города Иванова            О. Белолапова 


